rationem habet, atque unicuique aut permittit, aut tribuit (ut nimirum et dives voluntatis suæ atque inductionis animi experimentum præbeat, et pauper, ut aurum igne, sic paupertate probatus et exploratus coronam assequatur), linguam suam instruunt? Quod si rursus omnes tum per opes, tum per egestatem explorari oportuisse dixerint, illud respondebimus, primum multos quoque ad hunc modum exploratos fuisse, atque in opibus superbos et insolentes, et in paupertate ignavos et effeminatos sese præbuisse: quod si non omnes, maxime quidem per hos reliqui quoque defendi possunt. Sed tamen nihil huiusmodi dixerim, verum illud potius, ex huius vitæ cruciatibus probis viris nihil detrimenti

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(97) *Ei ἀποτυχία πρόσεσι τοῖς πράγμασι.* Bill. an infortunium rebus subsit, quam interpretationem probarem, si vel ἀτυχία hic legeretur, vel si ἀποτυχία et ἀτυχία idem significarent, sed ἀποτυχία est frustratio: malim igitur vertere, an rebus optatis frustratio adsit. RITT.

(98) Hanc quoque illustrem sententiam sæpe re-

petiit Isidorus, ut hic, et lib. II, ep. 24, et ep. 179, lib. III, ep. 60 et 154, lib. IV, 1b.

(99) De unanivi consensu omnium fere, etiam ethnicorum scriptorum, quod certo futurum sit extremum iudicium, vid. epist. 25 et ep. ult. lib. III, et ad eam notas. 1b.

afferri, cum in altera vita ipsis coronæ recondantur: quin potius tum denique coronam ipsorum imminui, cum hic præmium aliquod et felicitatem aliquam consequuntur. Quæ cum ita sint, nec hic omnia exquirant, verum illud cogitent, incorruptum iudicium fore, quod et orationum scriptores, et poetæ et rhetores et historici prædicant. Quanquam enim certam et exactam ipsius cognitionem minime consecuti sunt, at ipsum tamen omnino fore docuerunt.

CLV. — ESAIÆ MILITI.

Ne eum, qui moderato cibo uti didieit, luxui indulgere doceas, ne alioqui eum ex pudico 319 lascivum et intemperantem redditum in inum vitiorum gurgitem detrahas: ubi te degere fortassis ipse non animadvertis.

CLVI. — ARCHONTIO PRESBYTERO.

Quod non habet præscientiam diabolus, sed ex motibus nostris singula conjicit.

Ea, quæ cogitatione voluntur, vir lenissime, minime diabolo cognita sunt (hoc enim divinæ duntaxat potentia, quæ corda nostra sigillatim fluxit, peculiare est); verum ex corporis motibus animi consilia venatur. Verbi gratia: vidit quemdam curiose intuentem, atque aliena pulchritudine oculos pascentem? Ipsiis cupiditatem et impetum nactus, statim aut ad adulterium, aut ad stuprum eum exstimulat. Vidit iracundum, et ad exadulescentiam proclivem? statim gladium acuit, atque ad cædem incitat. Vidit turpibus lucris addictum? ad latrocinia et injurias hortatur. Vidit ventri deditum? statim eas etiam, quæ infra ventrem sunt, affectiones ipsi depingit, atque, ut quod sibi animo proponit, exsequatur, materiam ipsi porrigit. Quid enim est quamobrem omnes in easdem affectiones haudquaquam impellit? Nimirum quia hic aliud, ille aliud vult, atque hoc huic, illud illi magis ærredit. Quocirca ex corporis motibus animi quoque imbecillitates conjicit: atque ita fraudes suas neclit.